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SEZNAM ZKRATEK

SVP – speciální vzdělávací potřeby

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně pedagogické centrum

PO – podpůrné opatření

IVP – individuální vzdělávací plán
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje problematice žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a jejich začleněním do výuky na běžných základních školách neboli inkluzí. Dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami rapidně přibývá, a tak je důležité se touto tématikou

zabývat.

Pro žáky s SPV je mnohem těžší zvládat běžný výukový proces a přijímat informace,

zpracovávat je a osvojit si je než u zdravého jedince. Potřebují individuální přístup, který

bude respektovat jejich zvláštnosti a jistá omezení. Přístup, který bude postaven přímo na

jejich potřeby.

V běžných základních školách se standardním počtem žáků, je někdy tento přístup velmi

těžký a někdy i nemožný.

Základem však zůstává fakt, že diagnostika by měla proběhnout co nejdříve. To je ale přímo

závislé na informovanosti pedagogů, rodičů i okolí. Jedině tak je možné díky včasné

diagnostice nastavit ta nejideálnější opatření.

Tato tématika mě velmi zajímá. Nejen jako pedagoga, ale také jako matku dítěte, kterému

speciální vzdělávací potřeby byly diagnostikovány.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol a je rozdělena na teoretickou část a část

praktickou. V teoretické části se věnuje inkluzi jako trendu moderní doby, rozdělení

jednotlivých poruch a jejich diagnostice. Ta je pro odborníky ve školním prostředí

nepostradatelnou součástí jejich práce. Praktická část se pak věnuje praktickým příkladům.

Jde o kazuistiky žáků, jejichž speciální vzdělávací potřeby vyžadovali jasná pravidla při výuce

a někdy se neobešly bez asistenta pedagoga. Dále se praktická část zabývá výzkumem, který

reflektuje vnímání zákonných zástupců dětí s SVP, s podpůrnými opatřeními, která byla

nastavena a rozebírá potřebu a nutnost pomoci i v domácím prostředí.
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1 POHLED NA VZDĚLÁVÁNÍ

Pokud se chceme věnovat inkluzi a rozvíjet tak práci s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami v běžném prostředí, je nutné se zamyslet nad tím, proč právě inkluze a v čem a

jak má v současném školství pomáhat.

Vzdělávání má dlouholetou tradici. Už Jan Ámos Komenský se zabýval rozvojem školství,

postojem k němu a koncepcí vzdělávání jako celku.

V historickém kontextu byl výchovně-vzdělávací proces žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami velmi omezený a nelidský. Ve Spartě byli postižení jedinci velmi často usmrceni

a později byli vyčleněni na okraj společnosti. Docházelo k separaci jedinců, kteří se

jakýmkoli způsobem odlišovali od většiny populace. Příkladem takové separace byly např.

zvláštní a speciální školy.

Uběhlo mnoho let a způsob přístupu ke vzdělávání se pomalu mění. Lidé, především z řad

pedagogů jsou však stále svázáni množstvím předsudků.

Razantní změny ve školství a v přístupu pedagogů ke vzdělávání nevzešly z řad učitelů. Byl

to tlak společnosti. Z počátku byl tlak na změny ve vnímání rasy, kulturního a sociálního

postavení žáka. Jednalo se o požadavky rovnosti mezi jednotlivci.

Nejprve se tedy změny dotkly způsobu vzdělávání.

Začala vznikat školská zařízení tzv. alternativního způsobu vzdělávání. Dnešnímu

inkluzivnímu školství se svým obsahem a formou výuky nejvíce podobala škola založená

italskou lékařkou Marií Montessori. Ta se věnovala znevýhodněným žákům s postižením

mentálním i sociálním.

Lawn (2013) říká, že je důležité si v případě alternativních škol položit otázku „Alternativa

k čemu?“. V dnešní rychle se měnící době se stále více škol stává součástí „bezsystémového

systému“. V Anglii a ve Švédsku fungují svobodné školy a akademie, v Austrálii nezávislé

veřejné školy. Je velmi těžké říct a přesně definovat, co jsou školy alternativní a co školy tzv.

hlavního proudu.
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2 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která

k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na

rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými

opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající

zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo

studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na

bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“ (Školský zákon,

2022)

Osoby s SVP jsou osoby se zdravotním postižením, zdravotním a sociálním

znevýhodněním.6 Ve školském zákoně v § 16 odst. 2, 3 a 4 je také přesné vymezení žáků s

jednotlivými speciálními vzdělávacími potřebami. Jde o žáky se:

(2) Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné, zrakové nebo

sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy

učení nebo chování.

(3) Zdravotním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona zdravotní oslabení, dlouhodobá

nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují

zohlednění při vzdělávání.

(4) Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně

patologickými jevy

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova

c) postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka řízení o udělení

mezinárodní ochrany na území České republiky podle zvláštního právního předpisu

„Žák s SVP je jedinec, který má určitou nedostatečnost ve svých schopnostech a

dovednostech, osobnostních rysech projevujících se v učení, chování, jednání, prožívání,

sociálních a kulturních rozdílech, například žák s postižením zraku, sluchu, s narušenou
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komunikační schopností, s tělesným a zdravotním postižením, s mentálním postižením,

sociokulturním znevýhodněním, ale také žák mimořádně nadaný.“ (Šafránková, 2019,

s. 114)

Žáci s SVP jsou přímo či nepřímo závislí na práci učitelů, popř. asistentů pedagoga nebo

osobního pedagoga, spolupráci a péči rodičů a dalších odborníků. Mezi odborníky lze

zařadit speciální pedagogy, psychology, dětské psychiatry, pediatry atd.

„Dle platných zákonů (vyhlášek) je u nás nezbytné zajistit všem dětem s SVP (nejen

postiženým, ale i mimořádně nadaným) v rodinném i školním prostředí specifickou pomoc

a podpůrná opatření (pomůcky, podmínky, metodická a intervenční pomoc) pro jejich

optimální rozvoj, a to bezplatně v různých typech školských zařízení…“ (Šafránková, 2019,

s. 114)
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3 INTEGRACE

Tento pojem v podvědomí lidí není novinkou, avšak nebývá vždy úplně dobře chápán. Jde

ve své podstatě o nejvyšší stupeň socializace jedince. A to jak sociální, školní, pracovní nebo

společenské. Cílem a podstatou integrace je učení se „společně“. A to za předpokladu

vzájemného respektu a společného soužití.

Vyvstává tedy otázka, co je vlastně integrace?

Podle Lechty (2010, str.27) je integrace soužití dvou rozdílných skupin žáků, které mohou i

s postižením navštěvovat běžnou školu. Za hlavní cíl si integrace klade začleňování

postižených jedinců do prostředí, které je tvořeno zdravými dětmi. Je to konkrétně snaha

o to, aby se jedinec s postižením plnohodnotně začlenil do společnosti.

Součástí integračního výchovně-vzdělávacího procesu jsou pedagogové, zákonní zástupci,

specializovaní pracovníci a v neposlední řadě samotní jedinci.

Rozdělení jednotlivých integrací:

• Sociální

• Školní

• Pracovní

• Společenská

Slovo integrace má řadu významů – v oblasti speciální pedagogiky tento pojem chápeme

jako „spolužití postižených a nepostižených při přijatelně nízké míře konfliktnosti vztahů


[…]


výuky, mívá velké problémy v sociální komunikaci a celkové sociální existenci. Ani asistent

pedagoga často nezvládne její nekontrolovatelné výbuchy hněvu a vzteku. Asistenti

pedagogů je však často ve vzdělávacím procesu nepostradatelní.

Vyvstalo tedy velké množství otázek, na které je třeba stále hledat odpovědi. Také je

důležité hledat nová řešení a nové, dosud neobjevené způsoby, jak dětem se SVP ulehčit

život a jejich působení ve výchovně vzdělávacím procesu běžné školy.

Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření se potvrdilo, že rodiče vnímají výsledky

vyšetření ŠPZ a následná PO, která jsou školami nastavena, jako efektivní. Je ale stále nutné

se zákonnými zástupci pracovat, informovat je a vysvětlovat. Jedině tak může být inkluzivní

vzdělávání efektivní a žákům se SVP může být i nadále umožněno být součástí kolektivu

„zdravých“ dětí.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla přiblížit problematiku inkluze žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami a nastínit potíže, se kterými se mohou žáci setkat v případě, že společnost

nebude k inkluzi otevřená a nebude ji brát jako nedílnou součást výchovně vzdělávacího

procesu.

Teoretická část se věnuje právě žákům s SVP. Podrobně v jednotlivých kapitolách popisuje

vývoj inkluze, jednotlivé kroky při diagnostice a výsledné diagnózy. Dále pak nahlíží do

problematiky jednotlivých poruch, se kterými se odborníci, pedagogové, zákonní zástupci i

žáci mohou setkat a zdůrazňuje důležitost co nejpřesnější diagnostiky. Propojuje také

legislativní rámec se vzdělávacím procesem.

Cíle této práce byly naplněny a zjištění, která vyvstala, korespondují s názory těch, kteří vidí

inkluzi jako cestu správným směrem. Nedostatečná informovanost jak pedagogů, tak široké

veřejnosti může být důvodem odmítání. Toto může změnit celosvětově rostoucí počet

odborníků, kteří zkoumají nejen inkluzi jako takovou, ale praktický se věnují případovým

studiím žáků, kteří již inkluzivně vzděláváni jsou.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se, jak název napovídá, zabývá inkluzí žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami na 1. stupni základní školy a skládá se ze dvou částí – teoretické a

praktické. V první části se věnuje pojmu inkluze a jeho pojetí ze stran pedagogů a odborné

veřejnosti a vývoji inkluze u nás a v zahraničí. V další části popisuje podpůrná opatření a

jednotlivé poruchy. V praktické části se zabývá dvěma žáky se SVP a dále pak pohledem

zákonných zástupců na inkluzivní vzdělávání a podpůrná opatření jejich dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA Inkluzivní vzdělávání, integrace, trendy, inovace, individuální vzdělávací

plán, diagnostika, hodnocení, škola, třída, vyučování zpětná vazba, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami, pedagog, asistent pedagoga, výchovný poradce, speciální

pedagog, školská poradenská zařízení a instituce, kvalitativní výzkum, rozhovor,

interpretativní fenomenologická analýza

RESUMÉ

This diploma thesis deals, as its designation shows, with the inclusion of primary with

special learning needs on the primary level of education. The thesis consists of two

components – the theoretical part and the practical part.

The former defines inclusive education and its conception by teachers and the professional

public. It also conducts a survey of the development of inclusion in the Czech Republic as

well as abroad. Furthermore, it describes the supportive measures and the individual

learning disorders.

The latter focuses on two specific students with special learning needs and brings opinions

of their parents on inclusive education and their children´s particular supportive measures.

KEYWORDS Inclusive education, integration, trends, innovation, Individual Education Plan,

diagnostics, evaluation, feedback, school, class, teaching, pupil with special educational

needs, teachers, teaching assistant, educational consultant, special education teacher,

school counseling facilities, qualitative research, interview, interpretative

phenomenological analysis
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PŘÍLOHY

Dotazník:

Vážení rodiče,

Vaše dítě je na 1.stupní základní školy vzděláváno dle doporučení ŠPZ, které nastavilo
v péči o Vaše dítě podpůrná opatření, která mu napomáhají v plnění jeho vzdělávacích
povinností.
Je velmi důležité, jak celý komplex vzdělávání a výchovy na škole vidí pedagogové, Vaše
dítě a v neposlední řadě Vy. Prosím Vás proto o zodpovězení krátkého dotazníku. Bude
použit jako zdravá reflexe, zda ve školách dokážeme s dětmi se SVP efektivně pracovat,
případně jako podnět ke zlepšování práce.

Dívka – chlapec ročník:
________________________

Dotazník pro rodiče – označte jednu nebo více možností

1. Dítě se do školy připravuje:

a) samostatně
b) s občasnou pomocí
c) s pravidelnou pomocí v určitých předmětech
d) se soustavnou pomocí ve všech předmětech
e) dítě se nepřipravuje

2. Domácí přípravě na vyučování věnuje dítě:

a) 2 hodiny a více
b) 1-2 hodiny
c) 1 hodinu
d) méně než 1 hodinu
e) neprovádí domácí přípravu

3. Jak dítěti s přípravou pomáháte?

a) načítáním textů nebo jejich hlasitým předčítáním
b) společně děláme výpisky z textu
c) vyhledáváním informací v odborných publikacích, encyklopediích nebo na

internetu
d) ústním ověřováním vědomostí dítěte
e) nepomáháme, není potřeba

4. Jak často dítěti poskytujete pomoc s přípravou?

a) denně
b) obden
c) o víkendu
d) nepravidelně, podle potřeby
