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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná DP je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka definuje na poli

pedagogické psychologie základní pojmy: žák se SVP, inkluze a integrace, a představuje jejich

zakotvení nejen v české legislativě, ale i ve vybraných zahraničních zemích - poskytuje tak zajímavá

srovnání v řešení této problematiky v několika evropských státech a USA. V kapitole 7 autorka nabízí

přehled nejčastějších diagnóz, s nimiž se současní učitelé setkávají v rámci inkluze žáků se SVP.

Kapitoly jsou zpracované výstižně, poskytují základní přehled o problematice, lze je považovat za

dostačující východisko pro zpracování výzkumného šetření.

V praktické části autorka vymezuje základní výzkumné otázky a cíle, předkládá i některé očekávané

výsledky, které by však ale bylo vhodné obhájit např. závěry jiných stávajících výzkumných studií.

Metody sběru dat autorka vhodně a flexibilně přizpůsobila nastalé situaci Covid-19. Metodologie

výzkumného šetření je založena na kombinaci metod kvalitativního výzkumu (2 kazuistická šetření žáků

se SVP) a kvantitativního výzkumu (dotazník pro zákonné zástupce dětí se SVP).

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na přijatelné odborné úrovni, shledáváme místně

překlepy a syntaktické chyby, výstupy výzkumného šetření jsou prezentovány v přehledných grafech,

citace jsou správně užity, jen s několika chybami (např. str. 8, 36).

V práci oceňuji především snahu o podrobné zpracování anamnéz dvou žáků se SVP, dostatečný počet

zákonných zástupců zahrnutých do výzkumného šetření (i přes online způsob dotazování v situaci

Covid-19), v práci je zřetelné osobní zaujetí autorky řešenou tematikou. V práci postrádám hlubší

analýzu výhod a nevýhod inkluzivního vzdělávání – viz stanovený cíl str. 37. Dotazníkové šetření se

zaměřuje spíše na zhodnocení podpory, jakou rodiče žákům v domácí přípravě poskytují, nesleduje však

konkrétní (jednotlivé) oblasti, v nichž lze spatřovat výhody nebo nevýhody inkluze (rodiče pouze

obecně shrnují pozitivní přínos nastavených opatření). Kazuistická šetření nejsou doplněna o rozhovor

se žáky se SVP, který by řešil jejich aktuální školní anamnézu (např. jak je žák se SVP přijímán třídním

kolektivem, jak nahlíží na svou práci ve škole, co mu ji ztěžuje nebo naopak usnadňuje atd.) – ovšem

chybějící rozhovory jsou patrně důsledkem omezení v situaci Covid-19. Nenalézáme také explicitní

odpovědi na stanovené předpoklady (očekáváná zjištění) na str. 39, které však vzhledem

k deskriptivnímu výzkumnému šetření vůbec nemusely být definovány.

Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených východisek/cílů: „V

teoretické části se věnuji inkluzi jako trendu moderní doby, rozdělení jednotlivých poruch a jejich

diagnostice.“ (s. 4); „Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit výhody a nevýhody inkluze,

porovnat jednotlivé SVP a jejich projevy v běžném vyučovacím procesu a zjistit, jak inkluzivní

vzdělávání vnímají zákonní zástupci žáků se SVP.“ (s. 37), dosaženo vzhledem k situaci Covid-19

částečně, avšak na úrovni odpovídající nárokům kladeným na DP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

➢ Můžete na základě svých zjištění shrnout některé výhody a nevýhody inkluze?

➢ Na str. 39 jste si stanovila mj. předpoklad: (1) Většina žáků se na výuku nepřipravuje.

Na základě čeho jste stanovila toto očekávání? Jaký je Váš závěr z výzkumného šetření?

➢ V práci si kladete následující otázky: „Jsou tedy rodiče o potřebě pravidelnosti, jasnosti

a pevně nastaveném řádu, který žáci se SVP potřebují, dostatečně informování?(s. 48);

Neklade škola na žáky se SVP přehnané nároky, které lze plnit jen soustavnou a dlouho

trvající přípravou? Neměly by být úkoly pro domácí přípravu zjednodušené a

přizpůsobené jedincům se SVP?“ (s. 54). Jaké závěry/Vaše zkušenosti byste k těmto

úvahám poskytla?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře
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